
Dobrý den, tento týden Vás čeká sloh a charakteristika. Na otázky odpovězte písemně. Vypracované úkoly mi pošlete 

na email pavla.kysperkova@email.cz. Přeji Vám příjemnou práci. Kdybyste si s čímkoliv nevěděli rady, napište mi na 

email nebo messenger. 

Toto přepiš do sešitu: 

Charakteristika 

- zachycuje povahové vlastnosti člověka či zvířete 

a) přímá = vlastnosti napsané přímo (př. Petr je velmi pečlivý.) 

b) nepřímá = uvádíme příklady chování, ze kterých vlastnosti vyplývají, nejsou ale napsány přímo (př. Martin 

nikdy nedonesl domácí úkol a neustále zapomíná pomůcky. = je lajdák) 

- osnova charakteristiky: 

1. Úvod: seznámení s osobou, stručný vnější popis 

2. Stať:  a) temperament 

b)zájmy 

c)schopnosti 

 3.   Závěr: zhodnocení postavy, co si o ní myslíme 

 

1.) Napiš: 

a. žebříček pěti vlastností, kterých si nejvíc ceníš na ostatních 

b. které své vlastnosti si nejvíce považuješ a kterou na tobě oceňují ostatní 

c. kterou vlastnost u sebe nejvíce postrádáš 

d. které vlastnosti by měl mít člověk, abys ho označil za sympatického 

 

2.) Přečti si následující charakteristiku:  

Mé druhé já 

 Mám to štěstí, že je má starší sestra Marcela zároveň mou nejlepší kamarádkou. Marcele je patnáct let a 

chodí na stejnou základní školu jako já. 

 Obdivuji její vysokou a štíhlou postavu, díky které si na sebe může vzít cokoliv a vždy jí to sluší. Její tmavě 

hnědé, kudrnaté vlasy vypadají po ránu sice jako vrabčí hnízdo, ale když si je upraví, připomíná mi filmovou 

hvězdu. Marcela má oválný obličej, který zdobí široký úsměv, i její tmavě hnědé oči jako by se neustále usmívaly. 

Když se jí něco nelíbí, svraští husté obočí a začne podivně krčit nenápadný nos. 

 Vzhledově si příliš podobné nejme, ale co se týče povahových rysů, jsme jako dvojčata. Marcela má spoustu 

kamarádek. Je veselá a ve společnosti hýří vtipem. Mohu se na ni ve všem spolehnout a vím, že by mě nikdy 

nezradila. Když potřebuji s něčím poradit, sype dobré z rukávu. Nikdo však není dokonalý, a proto má i moje 

sestra několik zlozvyků a negativních vlastností. Občas dělá z komára velblouda a neudrží jazyk za zuby, to se na 

ni potom dokážu zlobit i několik dní. 

 Marcela miluje sport a přírodu a nejraději má kombinaci obojího. Na jaře vytáhne kolo a do podzimu z něj 

nesleze. V zimě občas jezdíme společně s rodinou na hory, to pak kolo vymění za snowboard. Jezdí svižně jako 

drak. 

 Přestože se občas neshodneme, je má sestra jednou z nejdůležitějších osob v mém životě a mám ji moc ráda.  

  

 

 

 

3.) Napiš body osnovy podle textu: 

1. Úvod:_____________________________________ 

2. Stať:  a)_______________________________ 

b)_______________________________ 

c)_______________________________ 

 3. Závěr: ______________________________________ 

 

mailto:pavla.kysperkova@email.cz


4.) Podle textu doplň do tabulky vnitřní charakteristiku a záliby: 

 

Kladné vlastnosti Záporné vlastnosti Záliby 

   

   

   

   

   

 

5.) Doplň myšlenkovou mapu: 

MOJE SESTRA: 

 Postava:____________ ____________ _____________ 

 Obličej: _____________ 

  Obočí:____________   Nos: _____________ 

  Oči:____________ _____________ úsměv: _____________ 

 Vlasy: ________________ ___________________ 

 

 

6.) Přečti si následující popisy osob a přeformuluj je do vět. Chybějící informace si vymysli. 

Hledaný muž     hledaná žena 

Věk: 40 let     věk: 32 let 

Výška: 175 cm     výška: 154 cm 

Postava: hubená    postava: zavalitá 

Oči: hnědé     oči: zelené 

Barva vlasů: tmavé hnědá   barva vlasů: ryšavá 

 

7.) Uveď slovesa, která lze použít při vnějším popisu následujících částí těla. 

a. vlasy:__________________________________________________ 

b. oči:____________________________________________________ 

c. nos:___________________________________________________ 

d. ústa:___________________________________________________ 

e. vousy:__________________________________________________ 

 

8.) Oprav pravopisné, gramatické a skladebné chyby.  

a. Ráda bych vám popsala jednu z mojich kamarádek.________________________________________ 

b. Vlasy má celkem dlouhé, ale rovné, má také špinavý blond.__________________________________ 

c. Vlasy se mu blízkají jako stříbro.________________________________________________________ 

d. Mám ho rád takový jaký je.____________________________________________________________ 

e. Její zálibi je tanec a cvičení psa._________________________________________________________ 

 

9.) Vyber si spolužáka, spolužačku, kterou dobře znáš, a vytvoř myšlenkovou mapu k vnitřní i vnější 

charakteristice. 

10.) Napiš charakteristiku spolužáka (-ačky) podle vzoru a osnovy výše uvedených. 

11.) Napiš ke svému textu osnovu. Nezapomeň! 1 odstavec = 1 bod osnovy 


